facientes de necessitate virtutem ^ eundem talem salteni adhuc in vestrum recipiatis

41. desiderare E. l*)
p supra lineam add. E. c) ti siqira lineam add. E.

1) Ilieron. ep. 54,6, Opp. ed. Vallarsim I‘^, 285.
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can(onicum) et in fratrem, de prebenda sibi, si qua ad presens in vestra vacat ecclesia

vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, provisuri iusque nostrum et imperii in

hac parte taliter servaturi
,
quod iura vestra et ecclesie vestre versa vice teneamur

servare et eciam ampliare, nec oporteat nos super hoc contra vos querere stimulum

compellentem.

43 . MANDATUM TERTIUM.
Ineditum hucusqxie damus ex E fol. 103' nr. 14, nlji ruhrum Item consimilis valde

rigida. In aliis codicibus non inveniUir. Cf. Böhmer, Reg. imp. VI, 490.

(P. deest.)

Cum nobis ad memoriam reducitur et in nostri presencia ventilatur vestre pro-

tervie obstinate elacionis materia, ammiracio simul et indignacio se in mentis nostre

secretario commiscentes regiam clemenciam in ulciscentem iracundiam non immerito

provocarent, pro eo quod celsitudinis regie immemores iura regia subripitis, dum debita

regalia exolvere denegatis. Certe privatorum ius auferens“ vel non exequens predoni

non absone parilis perhibetur; quanto amplius petulatus crimine censeri potest nota-

bilis principis ius defraudans. Cum itaque iteratis precibus et mandatis vobis direxeri-

mus nostra scripta, ut tal(em) in vestre religionis sumeretis consorcium et confratrem

ob precum nostrarum primicias et nostram sacrique imperii reverenciam
,

ius ad nos

delatum a divis imperatoribus et regibus Romanorum nostris prodecessoribus servaturi,

sicut a ceteris Rom(ani) imperii prolatis et personis ecclesiasticis observatur, vos

autem more surde aspidis preces nostras huiusmodi admittere non curastis in elisionem

et contemptum imperatorii culminis et regie dignitatis. Quapropter sine iuris iniuria

in condocentis*’ commocionis strepitu in vos possemus exardescere vique per vim

repulsa cum inculpate tutele moderamine ius, quod antiqua et approbata ad nos con-

suetudo detulit, illibatum penitus conservare. Yerum ut simplicitati vestre parcere

videamur, tercio vobis conscribimus scriptisque vobis precipimus nostre gracie sub ob-

tentu, quatenus relegato excusacionis velamine dictum talem vestro collegio aggregetis

karitative ac benigne, ipsum prout regula® vestre vite unanimis exigit pertractantes.

Yolumus enim vos fore recoies et ad memoriam revocare exploratam iuris regulam

comminantem, quod frustra debitum petit, qui quod tenetur ex debito voluntarie non

impendit.

44. SENTENTIA DE COMPOSITIONIBUS
SERVANDIS.

1274. Febr. 28.

Autographon servatum in tahidario civitatis Coloniensis ‘Ilauphirlmndenarchiv'’

nr. 386, e quo iam. edidit Ennen ‘Quellen sur Geschichte der Stadt Köln' III, 58 nr. 79,

denuo contulit vir d. Hermannus Keussen. Sigillum leviter laesum pendet loro memhra~

naceo. — Böhmer, Reg. imp, VI, 114. (P. deest.)

Rud(olfus) Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, graciam suam et omne bonum.

Considentibus nuper nobis una cum pluribus nostris principibus in regali civitate

nostra Hagen(owe) pro tribunali, ex parte nobilis viri comitis luliacensis ibidem in

nostra constituti presencia super eo fuit petita sentencia generalis, utrum discordia

43. a) denegatis add. E. t>) condescentis E. regule E.
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sive guerra manifesta et publica ex quacumque causa fuisset inter partes aliquas sus-

citata, que postmodum sit sopita per viam composicionis et pacis ac amicabitis unionis,

ab aliqua parcium iterato resuscitari valeat et a parte, quam inpaciencie sue urget acu-

leus, contra partem liuiusmodi composicionem servare volentem infringi pro libito

5 voluntatis. Super quo utique fuit in nostra presencia iuxta regni Romani consuetu-

dinem pro communi iure scntencialiter diffinitum, quod quibuslibet consopitis rancorum

turbinibus inter partes, quas amicabilis interveniens composicio counivit, adeo debeat

inviolabiliter observari liuiusmodi composicio, que per testes ydoneos possit vel instru-

menta probari, quod nulla parcium alteri super causa quacumque amicabili composi-

10 cione sopita questionem movere debeat vel audiri quomodolibet super ea. Huius autem

pronunciacioni sentencie hii interfuere presentes et expressum adhibuere consensum:

venerabilis videlicet Wer(nerus) Moguntinensis archiepiscopus, illustres L(udewicus)

Bawarie et A(lbertus) Saxonie duces et venerabilis H(enricus) Leodiensis episcopus,

principes nostri honorabiles, U(tto) prepositus Sancti Gwidonis Spirensis regalis curie

nostre cancellarius, nobiles viri de Hennenberg, luliacensis, de Seine, de Cathzeneln-

bogen et de Vorstenberg comites, burgravius de Nurinberg, Gerlacus de Limpurch,

Gerlacus de Isenburch, Wer. et Ph. fratres de Bonlandia et quamplures alii nostri et

imperii Romani fideles, eandem sentenciam approbantes. Et quia utilitati reipublice

congruit, ut prolate sentencie in conspectu regie maiestatis effectum debitum sorcian-

20 tur, predictam sentenciam auctoritate regia confirmamus, ipsam sigilli nostri munimine

roborantes.

Datum Hagen(owe), pridie Kal. Marcii, regni nostri anno primo.

45-47. MANDATA DE PRECARIIS IMPOSITIS
SOLVENDIS.

25 H274. (Febr. Mart.) Apr. 28.

Mandata dtio nr. 45. 46, quae signo chronologico carent, quia in fornndarum libris

servantur, de quorum codicibus v. praefationem ad nr. 14— 16, quaeque mensibus Febr. seu

Mart. a. 1274. emissa esse opinari licet, coniungimus cum mandato nr. 47. civibus Lube-

censibus misso, quod Apr. 28. datum est. De omnibus his rebus v. ea quae disseruerunt

30 K. Zeumer ‘Deutsche Städtesteuern' p. 126 sqq. et ‘Historische Zeitschrift' LXXXI, 43 sq.,

itemque 0. Redlich ‘Mittheilungen des Instituts' X, 372 sqq. et in Regestis imperii. V. etiam

infra nr. 70. 71.

45. MANDATUM GENERALE. (Febr. Mart.)

Servatur in T nr. 186, E fol. 133' nr. 187 ^ pars II, 0 fol. 68' nr. 232, V fol. 43

35 V. editionem p. 260. — Böhmer, Reg. imp. VI, 130. (P. deest.)

Fluctivagi iam dudum status imperii gravem lapsum et miserabiles populi chri-

stiani pressuras et gemitus amarissimo miserantes affectu, ut nostro felici tempore

reipublice reformata floriditas salutari pacate“ quietis proficiat incremento, ecce quod

t(ali) die sollempnem*’ curiam apud talem locum® duximus edicendam, cuius utique

40 celebracioni magnifice regium*^ condecet® apparatum decenter et provide^ providere.

45. paccate 0; pietate E. t>) sol. T; sabato E. <=) Iq^q t. locum 0-. N.
;
locum deest E.

Ö) regni 0. ®) dedecet T. f) et provide des. 0.

J) V. supra praefationem ad w. H, uU etiam lemma adnotatum est.
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Yei’um cum tanti negocii magnitudini et ad® tarn grandis sarcine supportanda moli-

mina’“ tamquo sumptuose festivitatis agenda sollempnia per nos ipsos sufficere non

possimus, oportet nos a vobis et aliis nostris fidelibus oportunum interpellare suftVa-

gium et comportacionis ’ luiiusmodi participio vos et ipsos fiducialiter onerare. Hinc

est quod vestram prudenciam, de qua stabili fide confidimus, ampliori qua possumus 5

e.xhortacionis instancia duximus attentissime requirendam, quatenus nobis tam evidenti

necessitate perplexis de tot marcis ultroneis et hilaribus animis providere et sub-

venire curetis in termino vobis a dilecto’ fideli nostro tali"“ finaliter exprimendo. Cuius

eciam verbis, que vobis nostro nomine pronuncianda decreverit, fidem credulam ad-

hibere vos petimus sicut nostris. Exurgat igitur quesumus grata semper" et operose" lo

probata fidelium promptitudo, quei“ super hoc regalibus beneplacitis prompta et con-

sueta benevolencia se coaptet. In aliis enim incommutabilis animi disposicione con-

cepimus, sic I alleviacionis“' antidoto et recompensacionis vicissitudine vestros animos

complacare, cpiod revera gaudebitis vos® tam graciosum obsequium gratis domini usi-

bus impendisse. Porro vestra providencia* non ignorat, quod regie dignitati dedecentie is

maculam pareret necnon vobis cederet nocumento, si quod absit necessariarum rerum

cogente defectu pro nostris debitis vos et alios nostros fideles contingeret pignora-

cionis ’ incommodo molestari".

40. ALIUD MANDATUM. (Febr. Mart.)

Fracbent T nr. 91 et 0 fol. 77 nr. 276. Formulam codicis E fol. 12T nr. 126, aj)ud 20

Stohhe l. c. 340
,
quam Degesta imperii sub nr. 132 gwaehent cuique inscriqAum est Eex

exigit subsidium a quibusdam pro curia celebranda e mandato nostro nr. 46 initio ab-

breviato et in finem transposito et alias corruptam esse nobis q)ersuasimus. Id tantum

proprii habet, quod similiter atepue 0 aliam piecuniae summam exhibet. Itaque quod in

0 iam fecit Redlich, haec quoque formida codicis E eidem Regestorum numero 131 subiun- 25

genda numerusque 132 Regestorum delendus erit. — Böhmer, Reg. imp. VI, 131.

(R. deest.)

Libertates et immunitates vobis a nostra serenitate concessas ut decet plenarie^

recognoscimus’“ et simpliciter profitemur vobis debere perpetuo fore salvas. Yerum
ex quo tam evidens nos probatur urgere necessitas, quod nec vobis nec aliis" quan- 30

tumcunque coniunctis et caris parcere possumus ista vice, propter sollempnem curiam

nostram, quam celebraturi sumus in proximo sumptuose, oportet nos necessario“’ vestris

subsidiis adiuvari. Hinc est quod universitatem vestram affectuosissime requirendam®

duximus et hortandam, quatenus nobis^ in LXX® libris pro’“ dicta curia celebranda

velitis munifice subvenire. Hoc enim in aliis vobis intendimus grata vicissitudine 35

compensare’.

45. s) et bis T-, ad deest E. l>) moliminis E. q porcionis E. k) marcarum E. fi deo E.

™) t. E\ deest T\ N. 0. deest E. °) operosa E. r) et E. 1
) se E. ^') allevacioiiis E.

®) nos E. t) prudencia 0. V. n) Datum add. 0.

4<). Libertates—plenarie hic des. E. *q cognoscimus E. c) vobis—aliis des. E. >1) nec- 40

non E. ®) rogandam E. vobis O. S) X L de CC 0. p E. i) repensare E, ubi

adduntur haec-, libertates—plenarie (v. supra n. P) conservantes.

1) De pignerratione v. ea quae contendit A. Werminghoff ‘Dic Verpfändungen der mittel- und nieder-

rheinischen Reichsstädte’ ptag. 78 sq.
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47. MANDATUM LUBECl^NSIBUS MISSUM. Apr.28.

AutographoH mandati specialis civibus I/ahcccnsibus missi exstat in tabulario eiusdem

civitatis ‘Trese Caesarea' nr. 9; quod denuo descripsit vir d. Fridcricus Bruns Lubecensis.

Fcndet sujilhim loro membranaceo, lam editum est in ‘Codice diplomatico Lubeeensi' I, 325

5 nr. 348. — Mandatum hoc praeterea in tribus fornmlarum libris servatum est, quorum

vari(cs lectiones, cum forsitan ad aliud aidographon redeant, in a])paratum recepimus.

Sunt autem codices T nr. 71; E fol. 102 nr. 5; V fol. 40' v. editionem p. 237. Böhmer,

Beg. imp. VI, 152. (F. deest.)

Kud(olfus) Dei gracia lioinanorum rex scnipcr augustus prudentibus viris con-

io sulibus et universis civibus Lubcccnsibus dilectis, devotis suis imperii Romani fidelibus,

graciam suam et omne bonum ^
Vocati divinitus ad regale fastigium eo disponente, qui erigit humiles in'^ sublime®,

debemus ab eis, qui sub regie potestatis respirare se** gaudent umbraculo, debitum

debite® obedicionis exquirere ipsosque ad unionis fidelium^ imperii participium allec-

is tivis induccionibus invitare, ut, sicut fuerunt hactenus exigente dierum malicia tribu-

lacionibus et pressuris obnoxii, sic» dominii nostri suavi** refloreant novitate. Ecce

igitur nobilem virum Ileinricum' comitem de Vurstenberch, dilectum'® fidelem et con-

sanguineum nostrum', ad vos cum fiducialitate'“ transmittimus, vos“ attencius requi-

rentes®, quatenus iuxta divine precepeionisP edictum, quo*! Deo que Dei® et cesari

20 que ipsius® sunt reddere quisque debet', eidem nomine nostro“ prostetis hilariter fideli-

tatis nobis debite iuramentum'’. Scituri certissime, quod si"’ ad instar aliarum civita-

tum nostrarum contribucionem imposite sibi precarie*® pro conservacione tocius rei-

publice prenotato H(einrico)y comiti loco nostri^ feceritis liberaliter et libenter, nos

universas libertates et iura vobis* ab inclite recordacionis Er(iderico) *’ ultimo Roma-
25 norum imperatore suisque predecessoribus pie ac benigne® concessa benignius inno-

vabimus et auctoritate regia muniemus, ad quod utique nos® presentibus' obligamus.

Datum IIagen(o\ve), IIII. Kal. Maii, regni nostri anno primo®.

48 51. LEGATIO TERTIA AD PONTIFICEM.
1274. Apr. 9.— lun. 6.

30 48. FROCURATORIUM REGIS. Apr. 9.

Frocuratorium regis, cum eius autograqdion in tabulario secreto Vaticano reperiri